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Panevėžys

1. Problemos esmė: Panevėžio miesto savivaldybės tarybos 2016 m. kovo 29 d. sprendimu 1-67 „Dėl sutikimo reorganizuoti Panevėžio ,,Nevėžio“ pagrindinę mokyklą ir Panevėžio „Vyturio“ progimnaziją“ Savivaldybės taryba sutiko iki 2016 m. rugpjūčio 31 d. reorganizuoti Panevėžio ,,Nevėžio“ pagrindinę mokyklą prijungiant ją prie „Vyturio“ progimnazijos. Po reorganizacijos (nuo 2016 m. rugsėjo 1 d.) Panevėžio „Vyturio“ progimnazija, kaip juridinis asmuo tęs veiklą, o Panevėžio „Nevėžio“ pagrindinė mokykla, kaip juridinis asmuo, baigs veiklą.
Vadovaujantis LR Biudžetinių įstaigų įstatymo 14 straipsnio 5 dalimi „Kai <...> savivaldybės taryba priima sprendimą dėl sutikimo reorganizuoti biudžetinę įstaigą, reorganizavime dalyvaujančių biudžetinių įstaigų vadovai parengia biudžetinės įstaigos reorganizavimo sąlygų aprašą.“ ir LR Biudžetinių įstaigų įstatymo 14 straipsnio 12 dalimi „Sprendimą dėl biudžetinės įstaigos reorganizavimo priima ir kartu tvirtina biudžetinės įstaigos reorganizavimo sąlygų aprašą ir po reorganizavimo veiksiančių biudžetinių įstaigų nuostatus kiekvienos reorganizuojamos ir reorganizavime dalyvaujančios biudžetinės įstaigos savininko teises ir pareigas įgyvendinanti institucija.“, yra teikiamas sprendimo projektas dėl Panevėžio ,,Nevėžio“ pagrindinės mokyklos ir Panevėžio „Vyturio“ progimnazijos reorganizavimo, kartu Savivaldybės tarybai teikiami tvirtinti reorganizuojamų mokyklų vadovų parengti dokumentai: Panevėžio ,,Nevėžio“ pagrindinės mokyklos ir Panevėžio „Vyturio“ progimnazijos reorganizavimų sąlygų aprašas bei Panevėžio „Vyturio“ progimnazijos nuostatai.
2. Kaip šiuo metu sprendžiami sprendimo projekte aptarti klausimai: Parengtas Tarybos sprendimo projektas.

3. Sprendimo priėmimo būtinumo pagrindimas, kokių pozityvių rezultatų laukiama: Bus įgyvendinamas Panevėžio miesto savivaldybės bendrojo ugdymo mokyklų tinklo pertvarkos 2016–2020 metų bendrasis planas, vykdomos teisės aktais reglamentuotos biudžetinių įstaigų reorganizavimo procedūros.
4. Skaičiavimai, išlaidų sąmatos, finansavimo šaltiniai: Prijungus ,,Nevėžio“ pagrindinę mokyklą prie ,,Vyturio“ progimnazijos būtų sutaupyta: apie 56 300 Eur Mokinio krepšelio lėšų metams (be išeitinių išmokų) ir apie 201 300 Eur  Savivaldybės biudžeto lėšų metams (be išeitinių išmokų), iš jų 130 500 Eur – darbo užmokesčio su socialinio draudimo įmokomis metams ir 70 800 Eur – ūkio išlaidų (jeigu nereikės šildyti ,,Nevėžio“ pagrindinės mokyklos pastato). Bendrai bus sutaupoma apie 257 600 Eur per metus (be išeitinių ir ,,Nevėžio“ mokyklos pastato šildymo ir priežiūros).

 5. Galimos neigiamos pasekmės priėmus sprendimą, kokių priemonių reikėtų imtis, kad tokių pasekmių būtų išvengta. Prijungus ,,Nevėžio“ pagrindinę mokyklą prie ,,Vyturio“ progimnazijos neišvengiamai mažės darbuotojų skaičius. Preliminariais paskaičiavimais sumažės iki 20 aptarnaujančio personalo pareigybių (aplinkos lėšos) ir iki 20 pedagoginių darbuotojų (mokinio krepšelio lėšos). Atleistiems darbuotojams įstatymų nustatyta tvarka bus išmokėtos išeitinės kompensacijos. Joms preliminariai reikėtų apie 20 000 Eur iš Mokinio krepšelio lėšų ir apie 44 000 Eur iš  savivaldybės biudžeto. 

6. Kieno iniciatyva parengtas sprendimo projektas: Sprendimo projektas parengtas Panevėžio miesto savivaldybės administracijos iniciatyva.

7. Sprendimo projektas suderintas su Tarybos sekretore Ingrida Mazaliauskiene, Savivaldybės mero pavaduotoju Petru Luomanu, Administracijos direktoriumi Tomu Jukna, Administracijos direktoriaus pavaduotoja Sandra Jakštiene, Teisės skyriaus vyr. specialiste Karolina Grubinskiene, Finansų ir biudžeto skyriaus Finansų ir biudžeto skyriaus vyr. specialiste, atliekančia skyriaus vedėjo funkcijas Audrone Meškauskiene, Švietimo skyriaus vedėju Dainiumi Šipeliu, Kanceliarijos vyr. specialiste Agne Pakalne.
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